Mais l'imitation n'est pas neutre : avec l'exemple des femmes, il nous a fait comprendre que la vie a du relief ; avec les modèles qu'il propose à l'imitation, il renvoie à la civilité. *Idem ego nobis agendum, ut diligenter et attente naturalem pronuntiandi rationem, qua uiri eleganti ingenio praediti in familiaribus colloquiis utuntur, obseruemus, ut eandem nos dum concionamur, pro uirili nostra referre ualeamus.* C'est en effet *loqui* qui sert de modèle à *concionari*. Le *loqui* est plus naturel que la prédication, puisque les interlocuteurs sont au même niveau, alors que la chaire les sépare autant que le monologue. Les mises en garde du *Courtisan* et le refus de l'affectation ont dû porter leur fruit dans la société, puisque l'homme « civil » sert de modèle à l'orateur pour une expression naturelle. Telle est donc sa conclusion : *Omnia enim eo tendunt [praecepta], ut illam pronuntiandi rationem sequamur, quam mortalibus cunctis natura ipsa nullo docente praescripsit. Quam qui probe fuerit assequutus non admodum his nostris praeceptionibus indigebit.* Donc l'art est indispensable, sauf quand la nature permet de s'en passer. Il adopte là une position médiane, sans s'opposer radicalement au secours de l'art.

Dans le débat entre l'art et la nature, Valiero est surtout sensible à la nature du prédicateur et non pas à la question du naturel<sup>1073</sup>. Dans les exercices, il importe d'avoir des maîtres pour se corriger. Sans maîtres, on a tendance à n'être pas suffisamment « vivants » : *nam qui sine magistro, et moderatore se conferunt ad dicendum, plerunque oratores parum uehementes, quinetiam frigidi euadunt*. Mais certains ne sont vraiment pas faits pour cela ; dans la mesure du possible, qu'ils s'abstiennent, bien qu'il y ait des exemples célèbres d'orateurs ayant vaincu la nature : *Quoniam uero nonnulli sunt ita a natura formati, uultu adeo incomposito, uoce adeo agresti, et lingua adeo imperiti, ut prorsus ad dicendum inepti uideantur, quorum quosdam naturae impedimenta, ac etiam uitia superasse, testantur historiae : eos hortamur, ne (nisi proprio officio coacti sint) munus dicendi suscipiant*. En outre, qu'ils se fient à la prière : Dieu les aidera : *quod si interdum dicant, quo magis egent illis adiumentis, quae ad dicendum sunt necessaria, eo feruentius ab eloquentiae, et bonorum omnium largitore Deo summis precibus petant, ut adiuuet infirmitatem, infundat sanctum spiritum suum, ut cum auditorum fructu loquantur*.

Les borroméens se méfient de l'art, surtout Borromée en personne. Mais Grenade est plus subtil, et fait bien la part des choses entre l'art et l'artifice : il s'appuie sur la théorie de l'art pour recommander hautement le naturel, c'est-à-dire que l'art rejoigne la nature.